
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como  Tel.031572990 / 031574110 – C.F. 80014720132 

E-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it – Pec ministeriale: coic845005@pec.istruzione.it 

E-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it – Sito web: www.iccomoborgovico.edu.it 

 

 

 

 Amministrazione trasparente 
All’Albo on line 

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di: 

 n. 3 incarichi individuali avente ad oggetto l’attività di esperti nel progetto “ Laboratorio letterario” 

n. 3 incarichi individuali avente ad oggetto l’attività di tutor nel progetto “ Laboratorio letterario” 

n. 3 incarichi individuali avente ad oggetto l’attività di figura aggiuntiva  nel progetto “ Laboratorio 

letterario” 

n. 2 incarichi individuali avente ad oggetto l’attività di esperti nel progetto “ STEM Orientiamoci” 

n. 2 incarichi individuali avente ad oggetto l’attività di tutor nel progetto “ STEM Orientiamoci” 

n. 1 incarichi individuali avente ad oggetto l’attività di figura aggiuntiva  nel progetto “ STEM Orientiamoci” 

 

PON FSE+ 21-27 - Orienta-Vico- Orientamento a Borgovico 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027– Scuola e competenze – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Sotto azione A4.D, interventi di cui al Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

CUP: E64D2500097007 

CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-134 

 

 IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

COIC845005 - A4FAE7F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007326 - 25/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da prof. GRAZIA MICCOLIS



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como  Tel.031572990 / 031574110 – C.F. 80014720132 

E-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it – Pec ministeriale: coic845005@pec.istruzione.it 

E-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it – Sito web: www.iccomoborgovico.edu.it 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13  

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

 2021; 

VISTA  nello specifico PON FSE+ 21-27 - Orienta-Vico- Orientamento a Borgovico  Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027– Scuola e competenze –          Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Sotto azione A4.D, interventi di cui al Decreto          del Ministro dell’istruzione e 

del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di     orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”.; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi 

Strutturali. 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota M.I.M. Prot. 105099 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso 

pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025, Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Sotto azione A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado – Progetto Orienta-Vico- Orientamento a 

Borgovico”,  con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 13.320,00; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTA la Delibera n. 31 del Consiglio di Istituto del 15/05/2025 Prot. n. 4156  e la Delibera con Prot. n. 

3850 del Collegio dei Docenti del 07/05/2025; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. N. 6406 del 29/08/2025; 

RILEVATA la necessità di individuare delle figure di esperti, tutor e figure aggiuntive per 

attivare il progetto in oggetto; 
VISTA la Delibera 5 del CDD del 10/09/2025 con la  quale che sono state individuate tali figure;  

COIC845005 - A4FAE7F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007326 - 25/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da prof. GRAZIA MICCOLIS



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como  Tel.031572990 / 031574110 – C.F. 80014720132 

E-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it – Pec ministeriale: coic845005@pec.istruzione.it 

E-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it – Sito web: www.iccomoborgovico.edu.it 

 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di conferire gli incarichi individuali in oggetto, del progetto  PON FSE+ 21-27 - Orienta-Vico- 

Orientamento a Borgovico Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027– 

Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Sotto azione A4.D, 

interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 

14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”., ai seguenti docenti: 
per il Modulo “ laboratorio Letterario”: 

- alla Docente DE MATTEIS  CATERINA nata a Matino (LE) il 25/11/68 
DMTCRN68S65F054A, 
 N 10 h da esperto per un importo di € 70,00/h p per un totale di € 700,00,  
 N 10 h da Tutor per un importo di € 30,00/h p per un totale di € 300,00 
 incarico da Figura aggiuntiva  per un importo massimo di € € 200,00, precisando che 
tale importo sarà commisurato a € 30 per partecipante, per un importo totale massimo 
di € 1.200,00 ,inteso quale importo lordo stato inteso come importo comprensivo di 
eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle 
ore effettivamente prestate;  

- alla Docente CIARALDI MONICA  nata a Galluccio (CE) il 09/01/71 
CRLMNC71A49D886T, 
 N 10 h da esperto per un importo di € 70,00/h p per un totale di € 700,00,  
 N 10 h da Tutor per un importo di € 30,00/h p per un totale di € 300,00 
 incarico da Figura aggiuntiva  per un importo massimo di € € 200,00, precisando che 
tale importo sarà commisurato a € 30 per partecipante, per un importo totale massimo 
di € 1.200,00 ,inteso quale importo lordo stato inteso come importo comprensivo di 
eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle 
ore effettivamente prestate;  

- alla Docente PIATTI CECILIA  nata a Varese (VA) il 08/06/67 PTTCCL67H48L682Z, 
 N 10 h da esperto per un importo di € 70,00/h p per un totale di € 700,00,  
 N 10 h da Tutor per un importo di € 30,00/h p per un totale di € 300,00 
 incarico da Figura aggiuntiva  per un importo massimo di € € 200,00, precisando che 
tale importo sarà commisurato a € 30 per partecipante, per un importo totale massimo 
di € 1.200,00 ,inteso quale importo lordo stato inteso come importo comprensivo di 
eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle 
ore effettivamente prestate;  

 

 

 

 

 

 

 

COIC845005 - A4FAE7F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007326 - 25/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da prof. GRAZIA MICCOLIS



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Como Borgovico” 

Via Borgovico, 193 – 22100 Como  Tel.031572990 / 031574110 – C.F. 80014720132 

E-mail ministeriale: coic845005@istruzione.it – Pec ministeriale: coic845005@pec.istruzione.it 

E-mail: segreteriafoscolo@scuolamediafoscolo-co.191.it – Sito web: www.iccomoborgovico.edu.it 

 

 

 

per il Modulo “ STEM-Orientiamoci” 

 

- alla Docente BIANCHI WANIA  nata a Zofingen (EE) il 18/01/66 BNCWNA66A58Z133L 
 N 15 h da esperto per un importo di € 70,00/h p per un totale di € 1.050,00,  
 N 15 h da Tutor per un importo di € 30,00/h p per un totale di € 450,00 
 per un importo totale massimo di € 1.500,00 ,inteso quale importo lordo stato inteso 
come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 
dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate;  

- alla Docente BUZZANCA MARIA FILIPPA nata a Patti (ME) il 12/09/69 
BZZMFL69P52G377C 
 N 15 h da esperto per un importo di € 70,00/h p per un totale di € 1.050,00,  
 N 15 h da Tutor per un importo di € 30,00/h p per un totale di € 450,00 
per un importo totale massimo di € 1.500,00 ,inteso quale importo lordo stato inteso 
come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 
dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate;  

- alla Docente ROVERE LAURA  nata a Como (CO) il 03/06/70 RVRLRA70H43C933E, 
incarico da Figura aggiuntiva  per un importo massimo di € € 600,00, precisando che 
tale importo sarà commisurato a € 30 per partecipante, per un importo totale massimo 
di € 600,00 ,inteso quale importo lordo stato inteso come importo comprensivo di 
eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle 
ore effettivamente prestate;  
 
 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale, Incarichi conferiti e 

autorizzati ai dipendenti, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Le Docenti incaricate, a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative 132935 del 15 novembre 2023 

del MIM, nell’assumere l’incarico, dovranno rilasciare la dichiarazione che non esistono conflitti di interesse 

con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

Como,  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Grazia Miccolis 

 

Allegati: 

All. A: Lettera di Incarico 

COIC845005 - A4FAE7F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007326 - 25/09/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da prof. GRAZIA MICCOLIS


		2025-09-26T11:47:45+0000
	GRAZIA MICCOLIS




